
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в Порядок предоставления бесплатного питания детям из 
малообеспеченных семей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Благовещенска, утвержденный постановлением 
администрации города Благовещенска от 18.02.2013 № 542 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании ст. 9 Федерального закона от 
19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», 
Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 
признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 
постановления Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 «О 
перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и 
дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной 
социальной помощи», а также с целью приведения в соответствие с действующим 
законодательством, 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Порядок предоставления бесплатного питания детям из 
малообеспеченных семей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Благовещенска, утвержденный постановлением 
администрации города Благовещенска от 18.02.2013 № 542 (в редакции 
постановления администрации города Благовещенска от 22.04.2024 № 1764) (далее 
– Порядок) следующие изменения: 

1.1. Первый абзац пункта 1.4.1 Раздела I Порядка исключить. 
1.2. В пункте 1.11 Раздела I Порядка слова «Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО).» заменить 
словами «государственной информационной системы «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» (ГИС ЕЦП).». 

1.3. Подпункт «г» пункта 2.1.5 Раздела II Порядка изложить в следующей 
редакции: 

«г) справку из территориального Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации (далее – территориальное СФР) о 
произведенных выплатах единого государственного пособия, иных выплат за 
последние 6 месяцев либо отсутствии указанных выплат в соответствии со статьей 
9 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей». 

Если заявителем не были представлены по собственной инициативе 
документы, указанные в настоящем подпункте, муниципальное 
общеобразовательное учреждение в течение 3 (трех) рабочих дней после приема 



2 

заявления направляет запрос в управление образования администрации города 
Благовещенска о представлении информации о мерах социальной защиты 
(поддержки), предоставляемых гражданину органом государственной 
власти/территориальным СФР. 

Управление образования администрации города Благовещенска в течение 5 
(пяти) рабочих дней со дня получения указанного запроса представляет в 
муниципальное общеобразовательное учреждение необходимую информацию, 
полученную из государственной информационной системы «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (ГИС ЕЦП).». 

1.4. В подпункте «з» пункта 2.1.5 Раздела II Порядка после слов «за время 
получения указанных выплат» дополнить словами «и справку о доходах, 
полученных лицом до постановки на учет в ГКУ Амурской области ЦЗН г. 
Благовещенска, при этом доходы должны быть подтверждены суммарно за 
последние 6 месяцев». 

1.5. Второй и третий абзацы пункта 2.2. Раздела II Порядка исключить. 
1.6. Абзац первый пункта 2.3 Раздела II Порядка изложить в следующей 

редакции: 
«Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 

питания ребенку из малообеспеченной семьи принимается комиссией 
муниципального общеобразовательного учреждения (далее - комиссия) в течение 3 
(трех) рабочих дней со дня приема пакета документов, указанных в пункте 2.1 
настоящего Порядка, если заявителем по собственной инициативе был представлен 
документ, указанный в подпункте «г» подпункта 2.1.5 пункта 2.1 настоящего 
Порядка. 

В случае, если заявителем не был представлен по собственной инициативе 
документ, указанный в подпункте «г» подпункта 2.1.5 пункта 2.1 настоящего 
Порядка и муниципальным общеобразовательным учреждением запрошен данный 
документ в управлении образования администрации города Благовещенска, 
решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного питания 
ребенку из малообеспеченной семьи принимается комиссией в течение 3 (трех) 
рабочих дней со дня поступления в муниципальное общеобразовательное 
учреждение такого документа.». 

1.7. Подпункт «г» пункта 2.8 Раздела II Порядка исключить. 
1.8. В приложении № 1 к Порядку внести следующие изменения:  
1.8.1. слова «К заявлению прилагаются следующие документы, 

предусмотренные пунктом 2.1 Порядка <*>» заменить словами «К заявлению 
прилагаются следующие документы, предусмотренные пунктом 2.1 Порядка»; 

1.8.2. слова «<*> В случае если заявителем не представлены по собственной 
инициативе какие-либо документы, указанные в подпункте 2.1.5 настоящего 
Порядка, учреждение самостоятельно запрашивает сведения путем направления 
соответствующего запроса в управление образования администрации города 
Благовещенска о представлении информации, содержащейся в ЕГИССО.» 
исключить. 

1.9. В приложении № 2 к Порядку внести следующие изменения: 



3 

1.9.1. В первом столбце девятнадцатой строки таблицы слова «В сведениях 
из ЕГИССО» заменить словами «В сведениях из государственной информационной 
системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 
(ГИС ЕЦП). 

1.9.2. Таблицу дополнить строкой следующего содержания: 
« 

В справке из территориального СФР о 
произведенных выплатах единого 
государственного пособия, иных выплат за 
последние 6 месяцев либо отсутствии 
указанных выплат в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 81-
ФЗ «О государственных пособиях гражданам, 
имеющим детей». 

 

                                                                                                                                            ».                                                                                                                                            
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2024, и 
подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт Администрации 
города Благовещенск» (https://www.admblag.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 

 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]

https://www.admblag.ru/

